闽卫医政函〔2022〕687 号

福建省卫生健康委员会关于深化“整治医务人员

收受‘红包’问题，创建无‘红包’医院”

工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位，福建医科大学、中医药大学各附属医院：

为加强医德医风建设，弘扬卫生健康职业精神，持续改善医

疗服务，按照省纪委监委巩固提升“点题整治”工作要求，进一

步推进整治医务人员收受“红包”问题、创建无“红包”医院，

共建“廉洁从业、风清气正”的医疗环境，现将相关工作要求通

知如下。

一、整治目标

根据《福建省卫生健康委员会转发国家卫生健康委员会 国

家中医药管理局关于印发全国医疗机构及其从业人员廉洁从业

行动计划（2021－2024 年）的通知》（闽卫医政函〔2021〕731

号）具体工作安排，以医疗机构工作人员廉洁从业九项准则为标

准，拓展创建无“红包”医院活动内涵。实现创建无“红包”医

院活动 100%覆盖省内二级以上公立医院，无“红包”医院 100%

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

开展住院患者回访。加大“红包”线索收集，严肃案件查处通报，

形成行业内“医务人员不想收、不敢收‘红包’、回扣”的高压

态势，建立长效治理机制。

二、工作范围

全省二级以上公立医疗机构全部纳入开展创建无“红包”医

院活动范围，其他医疗机构（包括社会办医）参照执行。

三、重点内容

（一）扩大创建覆盖，深化无“红包”医院内涵

在首批 189 家公立医院创建无“红包”医院的基础上（首批

医院名单见附件 1），启动第二批无“红包”医院创建工作，实

现省内所有二级以上公立医院 100%覆盖，其他医疗机构（包括社

会办医）参照要求，自愿开展。根据《福建省卫生健康委员会 福

建省医疗保障局转发国家卫生健康委 国家中医药局关于印发医

疗机构工作人员廉洁从业九项准则的通知》（闽卫医政函〔2022〕

47 号）要求，按照“点题整治”方案思路有序推进，在不收受患

方“红包”要求的基础上，进一步将不接受商业提成、不参与欺

诈骗保、不实施过度诊疗、不违规接受捐赠、不泄露患者隐私、

不牟利转介患者、不破坏就医公平、不收受企业回扣，纳入无“红

包”医院创建提升内容。巩固树立“敬佑生命，救死扶伤，甘于

奉献，大爱无疆”的新时期职业精神，大力弘扬伟大抗疫精神。

（二）发挥群众监督，严肃查处“红包”线索

— 3 —

加大无“红包”医院宣传力度，重申“患者不必送”，住院

患者应与医疗机构签订不送“红包”承诺书。畅通群众监督举报

通道，医疗机构应 100%开展住院患者回访，将“是否收取红包”

作为重点回访内容。卫生健康行政部门通过委托第三方开展公立

医院满意度调查和收到日常投诉举报中获取“红包”线索，对涉

及收受“红包”、回扣的医务人员严肃处理，严格落实处罚措施。

（三）加强信息公开，完善“红包”退回机制

医疗机构通过网络、公众号、院内电子屏等途径向门诊等候、

预约诊疗、床位安排、特殊检查、特殊治疗和择期手术的患者充

分告知医疗服务的价格、流程，增加医疗资源信息的公开透明程

度，减少患者排队次数，缩短排队等待时间，减少因医疗信息不

对称产生的“红包”空间。建立完善重点岗位、重点人员、重点

医疗行为、重点药品耗材等关键节点的监测预警体系，建立健全

“红包”退回机制，形成具有可行性的“红包”、回扣主动上缴、

线索反映、调查核实、处置上报等管理制度。

（四）广泛开展学习，强化行风教育监督管理

医疗机构定期开展以医患沟通技巧、医护人员心理疏导、廉

洁从业九项准则相关精神等为主题的行业培训，提升从业人员综

合素质，尤其是新入职人员要全员参加的岗前培训应包含九项准

则内容。将学法、知法、守法意识列入行业培训、医师规范化培

训内容，建立行风教育、管理监督、激励约束、问责处理的完整

链条，形成闭环管理。

— 4 —

（五）充分应用抓手，完善行风建设评价体系

以公立医院巡查工作为抓手，重点检查医疗机构无“红包”

医院创建工作。把无“红包”医院创建评价融入医院绩效考核、

医院评价等整体考核评价体系，细化各考核项目权重和评价标

准；将医务人员收受“红包”问题与院领导年度评优评先资格、

医院评价结果、医师定期考核、医德考评、医师申报晋升专业技

术职务任职资格和晋升薪级工资等挂钩；指导医疗机构把医德医

风、廉洁自律、服务态度与无“红包”医院创建有机结合，制定

奖罚分明的考评机制。

（六）严格监督执法，形成行业高压态势

针对可能存在商业提成、企业回扣、破坏就医公平的医学检

查检验进行专项监督检查。保持高压态势，经查实收受“红包”、

回扣的案件一律进行系统内通报；行为情节严重的，责令暂停 6

个月以上 1 年以下执业活动或直接给予解职待聘、解聘处理；给

予党纪、政纪处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

四、职责分工

强化属地监管责任，按照统一组织、分级负责原则开展工作，

省卫健委负责省属综合医院、中医院、妇幼保健院、专科医院创

建指导；设区市卫健委负责辖区内（不含省属）三级医院创建指

导；县（市、区）卫健部门负责辖区二级及以下医疗机构创建指

导。

— 5 —

五、实施步骤

时间安排：从 2022 年 5 月至 10 月，分四个阶段进行。

（一）宣传发动（2022 年 5 月）。各级卫生健康行政部门制

定工作计划，细化重点任务、措施和要求，加强开展宣传发动，

于 5 月 31 日前通过召开创建无“红包”医院启动会或现场会等

方式，举行挂牌、亮牌仪式，开展第二批无“红包”医院创建活

动。辖区有关医院因地制宜制定实施方案。

（二）监督检查（2022 年 6-8 月）。强化医疗机构行风监管

主体责任，加强党建引领，对照工作要求，因地制宜细化创建措

施，完善院内监督和管理机制，对标开展自查自纠，自觉接受监

督，完善监督处理机制。加大暗访和举报线索调查力度，明察暗

访违规收受“红包”回扣行为。对经查实的科室和人员，依据相

关规定予以处理，批评教育一批、通报处理一批、严肃清理一批。

（三）整改提升（2022 年 9 月）。开展患者满意度调查，各

医疗机构对照问题和薄弱环节，按期完成整改。举一反三，健全

无“红包”医院长效工作机制，医疗机构开展创建情况可纳入医

院评价、院长绩效考核等。提炼创建经验，对创建成效突出的单

位适时予以通报表扬，讲好医患故事，使医务人员的好风气好形

象在人民群众心中扎根。

（四）总结阶段 (2022 年 10 月)。各级卫生健康行政部门对

本辖区内深化工作情况进行总结。

— 6 —

六、工作要求

（一）加强组织领导。各地要充分认识深化开展创建无“红

包”医院活动的重要意义，建立多部门联合协作机制，加强组织

领导，细化工作措施、明确任务分工，形成工作合力，开展医疗

机构自查和对医疗机构的监督检查工作。

（二）依法依规处置。各级卫生健康行政部门要充分发挥社

会监督的作用,将监督举报专线向社会公布，广泛征集线索，认

真调查核实，对工作中发现的问题狠抓整改，依法依规严肃处理，

确保深化工作取得实效。

（三）加大宣传力度。各级卫生健康行政部门要广泛开展宣

传活动，对典型案例及情节严重案例等，要予以通报曝光，大力

宣传净化行业环境的有力举措和工作成效，为无“红包”医院创

建工作营造良好的舆论氛围。

（四）推动长效机制建设。各地要指导医疗机构加强自查，

狠抓整改落实。针对突出共性问题，完善内部制度和监管机制，

将其纳入日常医疗服务监管常抓不懈。加强行业自律，落实医疗

机构主体责任，坚持正向引导与问题整治相结合。

（五）做好信息报送。各设区市卫健委和平潭综合实验区社

会事业局牵头负责对本区域内工作启动情况进行汇总，于 2022

年 6 月 5 日前，上报辖区内第二批创建无“红包”医院名单（附

件 2）。各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局和省属各

— 7 —

医疗机构于2022年 10月 20日前,将深化工作总结报送至省卫健

委医政处邮箱。

联系人：蔡和超、郑雅卿，联系电话：87850554；

邮箱：fjwjwyzc2@fujian.gov.cn。

附件：1.福建省首批创建无“红包”医院名单

2.福建省第二批创建无“红包”医院名单

福建省卫生健康委员会

2022 年 5 月 24 日

（此件主动公开）

附件1

福建省创建首批无“红包”医院名单
序号 设区市 医院名称 监督举报电话

1 省属 福建省立医院 0591-88217811

2 省属 福建省肿瘤医院
0591-83660457（班内时间）
0591-83660611（班外时间）

3 省属 福建省妇幼保健院 0591-87553536

4 省属 福建省级机关医院
0591-88013001（班内时间）
0591-88013093（班外时间）

5 省属 福建省老年医院
0591-87811087（班内时间）
0591-86301800（班外时间）

6 省属 福建省立金山医院 0591-88618534

7 省属 福建省儿童医院 0591-86112211

8 省属 福建医科大学附属协和医院
0591-86218604（班内时间）

0591-83357896-转总值班（班外时
间）

9 省属 福建医科大学附属第一医院
0591-87981012（班内时间）
0591-87982168（班外时间）

10 省属 福建医科大学附属第二医院 0595-26655010

11 省属 福建医科大学附属口腔医院 0591-83736421

12 省属 福建中医药大学附属人民医院 0591-83947160

13 省属 福建中医药大学附属第二人民医院
0591-87513591（班内时间）
0591-87878010（班外时间）

14 省属 福建中医药大学附属康复医院
0591-88529025
0591-88529041

15 省属 福建中医药大学附属第三人民医院 0591-62099393

16 福州市 福州市第一医院

0591-63526204（投诉办）、0591-
63526247（监察室）（班内时间）
0591-63526208（行政值班）、0591-
83269925（总机）（班外时间）

17 福州市 福州市第二医院
0591-22169018
0591-22169225

18 福州市 福建省福州结核病防治院 0591-83438484

19 福州市 福建省福州儿童医院 0591-86300259

20 福州市 福建省福州神经精神病防治院 0591-83516071

21 福州市 福州市第六医院 0591-83361273

— 8 —

序号 设区市 医院名称 监督举报电话

22 福州市 福州市皮肤病防治院 0591-83706089

23 福州市 福州市中医院 0591-87527535

24 福州市 福州市第八医院 0591-87051497

25 福州市 福建省闽清精神病防治院 0591-22332183

26 福州市 福州市妇幼保健院 0591-62158103

27 福州市 福州市第七医院 0591-87551350

28 福州市 福建医科大学孟超肝胆医院 0591-88110467

29 厦门市 厦门大学附属第一医院 0592-2137276

30 厦门市 厦门大学附属中山医院 0592-2292113

31 厦门市 厦门市中医院 0592-5579828

32 厦门市 复旦大学附属中山医院厦门医院 0592-3569862

33 厦门市 厦门大学附属心血管病医院 0592-968120

34 厦门市 厦门市妇幼保健院 0592-2662091

35 厦门市 厦门市仙岳医院 0592-5392618

36 厦门市 厦门市海沧医院 0592-6589103

37 厦门市 厦门市儿童医院 0592-2529550

38 厦门市 厦门医学院附属第二医院 0592-6159517

39 厦门市 厦门医学院附属口腔医院 0592-2678599

40 漳州市 漳州市医院 0596-2082031

41 漳州市 漳州市中医院 0596-2168072

42 漳州市 漳州市第四医院 0596-6613103

43 漳州市 漳州市人民医院
0596-7090861（党办）
0596-7090330（院办）
18850259863（班外时间)

44 漳州市 漳州市芗城区妇幼保健院 0596-7085605

45 漳州市 漳州市芗城中医院 0596-6362122

— 9 —

序号 设区市 医院名称 监督举报电话

46 漳州市 漳州市第三医院 0596-6083950

47 漳州市 龙海市第一医院 0596-6522429

48 漳州市 漳州市龙海区中医院 0596-6522884

49 漳州市 龙海市第二医院 0596-6755527

50 漳州市 长泰县医院 0596-6322218

51 漳州市 漳浦县医院 0596-3202061

52 漳州市 漳浦县中医院 0596-3222502

53 漳州市 漳浦县妇幼保健院 0596-6310020

54 漳州市 云霄县医院 18060224642

55 漳州市 云霄县中医院 0596-8533215

56 漳州市 云霄县妇幼保健院 0596-6016660

57 漳州市 东山县医院 0596-5833765

58 漳州市 东山县中医院 0596-5620276

59 漳州市 诏安县医院 0596-3342292

60 漳州市 南靖县医院 0596-6035777

61 漳州市 南靖县中医院 0596-7822031

62 漳州市 平和县医院 0596-5286186

63 漳州市 华安县医院 0596-7362084

64 漳州市 华安县中医院 0596-7362256

65 漳州市
漳州招商局经济技术开发区第一医

院
0596-6078106

66 漳州市 漳州市第五医院 0596-6718499

67 漳州市 漳州古雷港经济开发区第一医院 0596-3881120

68 泉州市 泉州市第一医院 0595-22277714

69 泉州市 泉州市中医院 0595-22204875

— 10 —

序号 设区市 医院名称 监督举报电话

70 泉州市 泉州市第三医院 0595-27550833

71 泉州市 泉州市光前医院 0595-86569120

72 泉州市
泉州市妇幼保健院·泉州市儿童医

院
0595-28006566

73 泉州市 泉州市皮肤病防治院 0595-22535133

74 泉州市
泉州医学高等专科学校附属人民医

院
0595-22283490

75 泉州市 泉州市正骨医院·丰泽区医院 0595-22996403

76 泉州市 泉州市洛江区医院 0595-22090580

77 泉州市 泉州台商投资区医院 18065558801

78 泉州市 泉州市泉港区医院 0595-68170061

79 泉州市 晋江市医院 0595-82089359

80 泉州市 晋江市中医院
0595-85674272（24小时值班电话）

0595-85674286（班内时间）

81 泉州市 晋江市安海医院 0595-85766603

82 泉州市 晋江市医院晋南分院 0595-85281011

83 泉州市 石狮市医院 0595-88504130

84 泉州市 石狮市妇幼保健院 0595-65320333

85 泉州市 南安市医院
0595-86372287
15359518087

86 泉州市 南安市中医院 0595-86277031

87 泉州市 惠安县医院 0595-68191017

88 泉州市 惠安县中医院 0595-87373825

89 泉州市 安溪县医院 0595-23222635

90 泉州市 安溪县中医院 0595-68778816

91 泉州市 安溪县妇幼保健院 0595-23232260

92 泉州市 永春县医院 0595-23882852

93 泉州市 永春县中医院 0595-23883495

— 11 —

序号 设区市 医院名称 监督举报电话

94 泉州市 德化县医院 0595-23522460

95 泉州市 德化县中医院 0595-23522152

96 三明市 三明市第一医院
0598-8803263

smdyyybgs@163.com

97 三明市 三明市第二医院
0598-7910563
0598-7990701

smsyazyyhfb@163.com
98 三明市 三明市中西医结合医院

0598-8033672
wmb8969518@126.com

99 三明市 三明市妇幼保健院
0598-8309988

smfybjy@163.com

100 三明市 三明市皮肤病医院
0598-8336106

smspfbyy@sina.com

101 三明市 三明市台江医院
0598-8336523

smdsyy66@126.com

102 三明市 沙县总医院
0598-5822183

sx5822183@sina.com

103 三明市 永安市第六医院
0598-3638417

yadlyy@163.com

104 三明市 清流县总医院
0598-8793620

qlxzyyhfb@126.com

105 三明市 建宁县总医院
0598-3982677

jnxyy2677@163.com

106 三明市 大田县总医院
0598-7303707

dtxyyhfb@163.com

107 三明市 大田县妇幼保健院
0598-7222038

dtfybj@163.com

108 三明市 明溪县总医院
0598-2811598
0598-2812900

mxxyy36@126.com
109 三明市 将乐县总医院

0598-2260123
jlxyy2322418@sina.com

110 三明市 尤溪县总医院
0598-6306726

yxxyyhfb@126.com

111 三明市 尤溪县中医医院
0598-6333585

yxzyyhfb@163.com

112 三明市 泰宁县总医院
0598-7862895

13850833850@163.com

113 三明市 宁化县总医院
0598-6837673

nhxzyyjcs@163.com

114 莆田市 莆田市第一医院 0594-2293669

115 莆田市
莆田学院附属医院（莆田市第二医

院）
15205957335

116 莆田市 福建省仙游县总医院 0594-8581090

117 莆田市 仙游县妇幼保健院 0594-8250536

— 12 —

序号 设区市 医院名称 监督举报电话

118 莆田市 莆田市荔城区中医院 0594-7977246

119 莆田市 莆田市荔城区精神病防治院 0594-2882678

120 莆田市 莆田市城厢区医院 0594-8989003

121 莆田市 莆田市涵江区医院 0594-3880070

122 莆田市
莆田市涵江区平民医院（原莆田平

民医院）
0594-6791120

123 莆田市 莆田市秀屿区医院 0594-5895810

124 莆田市 莆田盛兴医院 0594-5880666

125 南平市 福建省南平市第一医院 0599-8887699

126 南平市 南平市第三医院 0599-6131730

127 南平市 南平市妇幼保健院 0599-8837385

128 南平市 延平区医院 0599-8632411

129 南平市 福建省南平市第二医院 0599-5822615

130 南平市 南平市建阳第一医院 0599-5622121

131 南平市 南平市建阳区妇幼保健院 0599-5820800

132 南平市 南平市建阳中医院 0599-5822498

133 南平市 南平市建阳区康宁医院 0599-5791616

134 南平市 邵武市立医院 0599-6221861

135 南平市 邵武市中医院 0599-6216609

136 南平市 邵武市妇幼保健院 0599-6125803

137 南平市 武夷山市立医院 0599-5326366

138 南平市 武夷山市中医院 0599-5105935

139 南平市 福建省建瓯市立医院 0599-3825109

140 南平市 建瓯市中西医结合医院 0599-3832100

141 南平市 建瓯市妇幼保健院 0599-3830281

— 13 —

序号 设区市 医院名称 监督举报电话

142 南平市 顺昌县医院 0599-7826296

143 南平市 浦城县医院 0599-2822572

144 南平市 浦城县中医医院 0599-2827126

145 南平市 光泽县医院 0599-7932863

146 南平市 政和县医院 0599-3456797

147 南平市 政和县中医院 0599-3321628

148 南平市 松溪县医院 0599-2321939

149 南平市 松溪县中医院 0599-2321720

150 南平市 松溪县妇幼保健院 0599-2321046

151 龙岩市 福建省龙岩市第一医院 0597-2105693

152 龙岩市 龙岩市第二医院 0597-3399186

153 龙岩市 龙岩市第三医院 0597-3291270

154 龙岩市 龙岩市中医院 0597-2881986

155 龙岩市 龙岩人民医院 0597-3181011

156 龙岩市 龙岩市新罗区妇幼保健院 0597-2323384

157 龙岩市 龙岩市永定区医院 0597-5937129

158 龙岩市 龙岩市永定区中医院 0597-5832253

159 龙岩市 上杭县医院 0597-3842352

160 龙岩市 上杭县中医院 0597-3842661

161 龙岩市 武平县医院 0597-4822372

162 龙岩市 武平县中医院 0597-4822361

163 龙岩市 武平县妇幼保健院 0597-4831621

164 龙岩市 福建省汀州医院 0597-6831945

165 龙岩市 福建省长汀县妇幼保健院 0597-6838889

— 14 —

序号 设区市 医院名称 监督举报电话

166 龙岩市 连城县医院 0597-3321226

167 龙岩市 连城县妇幼保健院 0597-3128323

168 龙岩市 漳平市医院 0597-7832808

169 宁德市 宁德师范学院附属宁德市医院 0593-2292036

170 宁德市 宁德市闽东医院 0593-6336963

171 宁德市 宁德市中医院 0593-2835059

172 宁德市 宁德市康复医院 0593-2291817

173 宁德市 宁德市蕉城区医院 0593-2822564

174 宁德市 福安市医院 0593-6990318

175 宁德市 福安市中医院 0593-6382272

176 宁德市 福鼎市医院
0593-7832067
0593-7832390

177 宁德市 霞浦县医院 0593—8815197

178 宁德市 霞浦县中医院 0593—8059850

179 宁德市 霞浦县精神病医院 0593—8771222

180 宁德市 周宁县医院
0593-2153619
0593-5667785

181 宁德市 周宁县中医院
0593-2153619
0593-5667785

182 宁德市 柘荣县医院 0593-2272856

183 宁德市 柘荣县中医院 0593-8352127

184 宁德市 古田县医院  0593-3830100

185 宁德市 屏南县总医院（屏南县医院） 0593-3302947

186 宁德市 寿宁县医院 0593-2176012

187 宁德市 寿宁县中医院 0593-7133560

188 平潭综合实验区 平潭综合实验区医院 0591-23166671

189 平潭综合实验区 平潭综合实验区中医院 0591-24312630

— 15 —

附件2

福建省第二批创建无“红包”医院名单

序号 设区市
医疗机构
所在地

医疗机构名称
是否为二级以
上公立医院
（是/否）

医疗机构
等级

医疗机构向社会公
布的监督举报电话

— 17 —

	关于深化“整治医务人员收受‘红包’问题，创建无‘红包’医院”工作的通知
	附件1-福建省首批创建无“红包”医院名单
	附件2-福建省第二批创建无“红包”医院名单